
Comune di Monfalcone
Provincia di Gorizia

Rif. n. 190682/2020

AREA: AREA TECNICA

SERVIZIO: Gestione del Territorio

UNITA' OPERATIVA: Manutenzioni e Servizi Tecnici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 590 / 15-04-2020 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Potatura di 7 platani nel parcheggio di via Aquileia.-CIG
Z622CB1D25

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000,00

Norma di riferimento: Procedura di affidamento sotto soglia ai sensi dell'art. 36 comma 2 del D.Lgs. 18
aprile 2016 n° 50 in materia di contratti pubblici relativi a lavori , servizi e
forniture.

N. ATTO: 1702/2020



RELAZIONE

Questo ufficio ha rilevato l'urgenza di intervenire per la riduzione della chioma con un'opportuna
potatura dei sette platani presenti nel parcheggio pubblico di via Aquileia.
Tale provvedimento si reputa urgente e improcrastinabile per escludere cadute di rami secchi e/o
instabili sulle sottostanti vetture oltre a liberare l'illuminazione pubblica sottostante ostacolata da
rami e foglie.

Data la modesta entitaư  economica dell'intervento si ritiene opportuno affidare l'appalto alla coop.
Sociale Cittaư  Solidale di Staranzano che ha presentato l'allegato preventivo di spesa per complessivi
€uro 2.684,00 iva 22% inclusa

Preso atto che la ditta appaltatrice eư  in regola con i versamenti contributivi  come risulta dalla verifica
effettuata online  in data odierna sul sito INAIL che ha rilasciato il  DURC.
 Preso atto che ai sensi dell'art. 14 della L.R. 14/2002 i requisiti tecnico-professionali sono dimostrati
dall'iscrizione dell'impresa alla C.C.I.A.A;

Il ricorso all'affidamento diretto  senza ricorso al mercato elettronico eư  giustificato sia dal fatto che
l'affidamento eư  minore della soglia di € 5.000,00,  cosìư come previsto dal Regolamento dei contratti
del Comune di Monfalcone.

L'importo del lavoro di cui trattasi eư   inferiore della soglia di € 40.000,00 individuata dall'art. 36 del
D.Lgs 50/2016.

Viene utilizzata la procedura dell'affidamento diretto, consentita dall'attuale normativa, art. 36,
comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, e non le procedure ordinarie in quanto, nel rispetto dei
principi di tempestivitaư  e proporzionalitaư  noncheư  efficacia, la procedura prescelta risulta essere la piuư
idonea in rapporto alla ridotta entitaư  economica degli affidamenti nel preminente interesse pubblico
di garantire l'operativitaư  dell'Unitaư  Operativa Manutenzioni e Servizi tecnici.

Premesso quanto sopra, accertato che le ditte interpellate sono in regola con gli obblighi economici
contributivi e assicurativi  nei confronti dei propri  dipendenti, come risulta dal DURC acquisito e agli
atti dell’ufficio;

considerato che nel caso in questione il ricorso all'affidamento diretto di forniture eư  consentito in
quanto  l’importo d'appalto complessivo eư  inferiore alla soglia di € 40.000 e tale procedura,
espressamente prevista dall’art 36 comma 2 lettera a) del Codice degli appalti eư  giustificata oltre a
quanto sopra esposto dalle motivazioni seguenti:
 la procedura di affidamento diretto garantisce un adempimento in forma semplificata, ottenendo

conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali per l’acquisizione dei servizi oggetto
di affidamento.

 dato il valore del affidamento eư  antieconomico, non efficiente e sproporzionato esperire una
procedura negoziata che comporterebbe maggiori oneri e costi amministrativi;

Preso atto della delibera di Giunta n. 306 dd. 12/12/2019 con cui eư  stata approvata la
riorganizzazione della macrostruttura dell’Ente.

Preso atto del decreto del Sindaco n. 18 dd. 30/12/2019 con il quale eư  stato attribuito l’incarico
dirigenziale relativo all’Area Tecnica a partire dal 01/01/2020 al dirigente a tempo determinato ing.
Enrico Englaro.

Visto il bilancio di previsione 2019/2021, annualitaư  2020 in esercizio provvisorio;

Visto il Documento Unico di Programmazione 2019-2021 del Comune di Monfalcone.approvato con
deliberazione consiliare N. 17 dd. 29/03/2019; 

Vista la D.G. n° 317 dd. 18/12/2019 con cui eư  stata approvata l'assegnazione provvisoria del PEG 



finanziario  in esercizio provvisorio per l'esercizio 2020

Considerato che per il sottoscrittore la presente determina non sussistono le cause di astensione
previste dal suddetto vigente PTPCT.

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267e smi;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e smi

Dato atto della regolaritaư  tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi
dell’art.147/bis del D.Lgs 267/00, cosìư come modificato dal D.L. 147/12 convertito in Legge 213/12;

Considerato che per decreto del Sindaco n° 18 dd. 30/12/2019 con il quale eư  stato attribuito l'incarico
dirigenziale relativo all'Area Tecnica a partire dal 01/01/2020 al dirigente a tempo determinato ing.
Enrico Englaro.

Considerato che per il proponente nella presente determina non sussistono le cause di astensione
previste dal vigente Piano triennale di prevenzione della corruzzione e della trasparenza
2020/20222, approvato con delibera di Giunta comunale n° 2/22 del 23/1/2020, neư  vi sono cause di
conflitto di interesse anche potenziale di cui all'articolo 6-bis della Legge n° 241/1990 e smi;

Considerato in particolare che, ai sensi dell'art. 163, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 TUEL e succ.
modificazioni, la spesa di cui al presente atto eư  esclusa dalle limitazioni dei dodicesimi e non
suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi in quanto ha carattere continuativo ed eư
necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;

Il DIRIGENTE

E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

DETERMINA

1) Di affidare per i motivi suesposti l'appalto del servizio di potatura di sette platani presenti nel
parcheggio pubblico di via aquileia affidando il servizio alla coop. soc.Cittaư  Solidale di Staranzano via
G. Deledda 27, al prezzo di €uro 2.684,00c/iva 22%,   derivante dall'offerta  acquisita e allegata alla
presente.

2)

1. impegnare l'importo di € 2.684,00 al cap. 2705/101 "PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER
MANUTENZIONE E RIPARAZIONE PER VIE E PIAZZE" titolo 1 - missione 10 - programma 5 -
macroaggregato 3  del bilancio di previsione 2020-2022  per "Potatura di sette platani nel parcheggio di
via Aquileia"  a favore di "CITTA' SOLIDALE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE" (id: 13037) -
CIG: Z622CB1D25 - Impegno N. 2951/2020 - tempo completamento (presunto): 31/12/2020.

3) di darsi atto che le ditte provvederanno a trasmettere entro 7 giorni dal ricevimento della
comunicazione dell'affidamento, a firma del legale rappresentante, l’accettazione dell’appalto e che
tale documento  costituiraư  il contratto d’appalto cosìư come previsto dall’Art 52 comma 5 del
Regolamento dei contratti del Comune di Monfalcone;  in ottemperanza a quanto previsto dalla legge
136/2010 riguardante l’obbligo di tracciabilitaư  dei flussi finanziari, con tale documento la ditta
dichiareraư  anche di assumere gli obblighi di tracciabilitaư  previsti dall’art 3 e comunicheraư  il numero di
conto corrente dedicato al presente appalto, noncheƴ  le generalitaư  ed il codice fiscale delle persone
delegate ad operare su di esso. 

4) di pagare le somme dovute con ordinanza di liquidazione del responsabile del procedimento su
presentazione di fatture fiscali  entro 30 gg dalla data di ricevimento delle stesse, previo
accertamento, da parte del tecnico comunale che ha gestito l’appalto,  della regolaritaư   dei servizi o
forniture eseguite.



Il compilatore: Alfio Mauro ROSSI

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

15 aprile 2020 Il Dirigente: Enrico ENGLARO

Regolarità contabile

Il compilatore: Susanna PERNARCIC

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

16 aprile 2020 Il Titolare di P.O.: Claudia CALLIGARIS


